
Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

 

 
 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare  

a evaluării managementului instituţiilor de cultură aflate în subordinea  

Consiliului Judeţean Ialomiţa, a Comisiei  de evaluare a managementului  

şi a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor 

 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 

Având în vedere: 

- Expunerea de motive nr. 1419 din 17.02.2014 a Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Ialomiţa; 

 Examinând: 

- Raportul nr. 1547 din 19.02.2014 al Direcţiei Buget Finanţe; 

 - Raportul  nr. 1617 din 21.02.2014 al Comisiei juridice,de disciplină, drepturi, 

obligaţii şi incompatibilităţi; 

 - Raportul nr. 1664 din 24.02.2014 al Comisiei pentru învăţământ, cultură, culte, 

tineret, colaborarea cu societatea civilă şi relaţii externe; 

 - Raportul nr. 1674 din 24.02.2014 al Comisiei pentru muncă, sănătate, asistenţă 

socială şi familie, 

În conformitate cu: 

 - prevederile art. 91 alin.(1) lit. d) şi alin.(5) lit.a) pct.4 din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 privind 

managementul instituţiilor de cultură, cu modificările şi completările aduse de 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 68/2013  ; 

 - prevederile Hotărârii Guvernului nr.1301/2009 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de 

management, Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării 

managementului, modelului-cadru al caietului de obiective, modelului-cadru al 

raportului de activitate, precum şi modelului-cadru recomandat pentru contractele de 

management, pentru instituţiile publice de cultură, 

 În temeiul art.97 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1 Se aprobă Regulamentul de organizare şi desfăşurare a evaluării 

managementului pentru Biblioteca Judeţeană „Ştefan Bănulescu” Ialomiţa, Centrul 

Cultural UNESCO „Ionel Perlea”, Centrul Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea 

Culturii Tradiţionale Ialomiţa, Muzeul Judeţean Ialomiţa şi Muzeul Agriculturii din 

Slobozia, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

  



Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

Art.2  Se aprobă Comisia de evaluare a managementului instituţiilor de cultură 

aflate în subordinea Consiliului Judeţean Ialomiţa, prevăzute la art.1), în următoarea 

componenţă:  

  

Preşedinte :  

Mircea Victor Angelescu - Ministerul Culturii  

 Membri :   

Mariana - Georgeta Codleanu - director executiv -  Direcţia Buget Finanţe -    

                                                      Consiliul Judeţean Ialomiţa 

Iulian-Grigorin Dogaru - director executiv adjunct - Direcţia Coordonare  

            Organizare – Consiliul Judeţean Ialomiţa 

Dragoş  Neamu – preşedinte - Reţeaua Naţională a Muzeelor din România  

Mircea Regneală  – preşedinte al Asociaţiei Bibliotecarilor din România 

Daniela Popescu  – preşedinte al Federaţiei Române a Asociaţiilor, Centrelor şi  

Cluburilor pentru UNESCO 

Oana Petrică - Centrul Naţional pentru Conservarea şi Promovarea Culturii  

Tradiţionale                                                             

 

 Art.3 Se aprobă Comisia de soluţionare a contestaţiilor în urma evaluării 

managementului instituţiilor de cultură aflate în subordinea Consiliului Judeţean 

Ialomiţa, prevăzute la art.1), în următoarea componenţă:  

 

Preşedinte :  

Daniela Mihai - Institutul Naţional al Monumentelor Istorice 

 Membri :  

Grigore Constantinescu - Universitatea Naţională de Muzică din Bucureşti 

Sorin Burlacu - Biblioteca Judeţeană "Vasile Voiculescu" Buzău 

           Liviu Anghel - Centrul Cultural Judeţean Călăraşi 

           Radu Ştefănescu - Muzeul Judeţean de Istorie Braşov 

Elena Gavriluţiu - Centrul Naţional pentru Conservarea şi Promovarea Culturii  

Tradiţionale 

            Ovidiu Cîrstina - Complexul Naţional Muzeal „Curtea Domnească” Târgovişte 

 

 Art.4 Se aprobă Secretariatul Comisiilor prevăzute la art.2 şi art.3, în următoarea 

componenţă:  

 

 - Năstase Tanuşa -  Compartiment Buget Contabilitate - Direcţia Buget Finanţe –  

Consiliul Judeţean Ialomiţa 

 - Gheorghiţa Diaconescu  - Compartiment Resurse Umane - Direcţia Buget  

     Finanţe  - Consiliul Judeţean Ialomiţa 

         - Gabriela Virginia Teodorescu - Compartiment Juridic – Direcţia Coordonare  

Organizare – Consiliul Judeţean Ialomiţa    

      

 Art.5 Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Ialomiţa să modifice, în 

condiţiile legii, componenţa comisiilor aprobate la art.2, art.3 şi art.4, în situaţia 

indisponibilităţii membrilor acestora.   



Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

 

Art. 6 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data 

comunicării, dată de la care îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Judeţean 

Ialomiţa nr. 11 din 18.03.2013.  

 

 Art.7 Prin grija Direcţiei Coordonare Organizare, prezenta hotărâre se va 

comunica, spre ducere la îndeplinire, persoanelor nominalizate la art.2-4 şi Direcţiei 

Buget Finanţe din cadrul Consiliului Judeţean Ialomiţa, urmând să fie publicată pe                  

site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa. 

 

 

      PREŞEDINTE                                                     Contrasemnează 

                                                                    Secretarul judeţului Ialomiţa 

     Vasile Silvian CIUPERCĂ                                          Adrian Robert IONESCU 

 

 

 

 

 

 

Nr. 20                                                Rd/Oc                                                                                                  

Adoptată la Slobozia                           DIG 

Astăzi 25.02.2014                   2 ex 
 


